#### EPIGRAFES

- (I) *Aduersus haeresem Macedon[ian]a.*
- (II) *habitum aduersus Nestorium... qui purum hominem ex sancta Virgine Maria natum asseruit ut aliam personam carnis, aliam faceret deitatis, nec unum Christum in uerbo dei et carne sentiret sed separatim atque seiunctim alterum filium dei alterum hominis praedicaret.*
- (III) *habitum contra omnes haereses et maxime aduersus Eutychem et Dioscorum.*

Una mención de herejía comporta asimismo el epígrafe del Concilio III de Toledo: *in quo Ariana haeresis in Hispania condemnatur*. Por otra parte, hay tres Concilios más en que recurre una alusión, casi obsesiva y que no puede deberse a casualidad, al Concilio de Nicea:

Conc. Carthag. VI *ubi actum est ut Nicaenum concilium ab episcopis orientalibus peteretur*<sup>37</sup>.

Conc. Arelat. I *eo tempore quo etiam concilium Nicaenum habitum est*<sup>38</sup>

Conc. Eliberit. *Constantini temporibus editum eodem tempore quo et Nicaena synodus habita est*<sup>39</sup>.

Si ahora reunimos estos indicios y los precisamos, obtendremos una conclusión verosímil: se ponderan las condenaciones de herejías y se pone de relieve todo lo que pueda relacionarse con el Concilio de Nicea. En especial se hace hincapié en los detalles teológicos atingentes a la doctrina efesiana contra Nestorio: me parece que estos indicios sólo se pueden entender si suponemos que han sido explicitados precisamente en un momento en que una herejía todavía estaba reciente en España, herejía relacionada de manera viva con el concilio Niceno. Pero esto solamente se comprende en los tiempos que subsiguieron al Concilio III de Toledo y a la conversión oficial de los godos arrianos al Catolicismo.

No es de más recordar aquí la conclusión a que un estudio semejante llevaba a Schwartz al tiempo de analizar los títulos explícitos de las Decretales, singularmente las leoninas contenidas en la Hispana: para el sabio editor de los Concilios ecúmenicos

*eminet in illa longa series epistularum quae ad Pulcheriam atque etiam plures ad Marcianum destinatae augustos demonstrant fidei catholicae defensores pacisque ecclesiarum restitutores atque papae Romani amicos fideles, neque casu factum esse uidetur ut nulla ad Leonem augustum recepta sit epistula praeter longam illam dogmaticam; ille enim aliter atque decessor nulla speciali papam honoravit epistula. non prorsus desunt uestigia controuersiae Leonis cum Anatolio sed non plures epistulae ex multis quae de illis agebant receptae sunt quam duae neque in argumento ep. LVIII praetermissa est laus quam papa fidei coepiscopi Constantinopolitani tribuit. his omnibus sub uno positis conspectu oboritur mentis oculis imago temporum Reccaredi regis Visigothorum, qui ad fidem catholicam conuersus ecclesiae Hispanae pace et unitate reddita se ipsum regnum esse firmaturum sperauit: ei exempla proponuntur Augusti Romani papae amici et fautores*<sup>40</sup>.